
SEXTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 20144 CADERNO 5

III – CONSIDERANDO que o Art. 37, §1º, da CF, dispõe que 
“a publicidade dos atos, programas, obras, serviços 
e campanhas dos órgãos públicos deverá ter caráter 
educativo, informativo ou de orientação social, dela 
não podendo constar nomes, símbolos ou imagens 
que caracterizem promoção pessoal de autoridade ou 
servidores públicos.”; 
IV - CONSIDERANDO que a publicidade no âmbito da 
Administração Pública na qual constem nomes, símbolos ou 
imagens que caracterizem promoção pessoal, viola aos princípios 
constitucionais da impessoalidade e moralidade administrativa;
V - CONSIDERANDO que o município de Ulianópolis, através do 
Prefeito Davi Resende, está divulgando atos, programas, obras, 
serviços e campanhas no folheto denominado “PMU Informa!”, 
utilizando-se de nomes, símbolos e imagens de autoridades 
e servidores públicos, portanto, descumprindo o preceito 
constitucional;
Resolve RECOMENDAR:
Ao Município de Ulianópolis, neste ato representado pelo 
Sr. Davi Rsende Soares, atual Prefeito de Ulianópolis/
PA, sob pena de responsabilização por ato de improbidade 
administrativa, a contar do recebimento do presente:
1 – que, ao dar publicidade aos atos, programas, obras, 
serviços e campanhas da gestão municipal, abstenha-se, 
imediatamente, de utilizar nomes, símbolos ou imagens 
que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou 
servidores públicos;
2 – que recolha as edições publicadas recentemente 
dos folhetos “PMU Informa”, bem como qualquer outro 
informe publicitário, que tenha por objetivo a promoção 
pessoal do Prefeito Municipal, autoridades e servidores 
públicos, no prazo de 10 (dez) dias;
3 – que informe as providências tomadas, encaminhando 
documentos comprobatórios, no prazo de 20 (trinta) dias.
Após, publique-se e encaminhe-se cópia da presente 
RECOMENDAÇÃO, para conhecimento, às seguintes autoridaderes 
e órgãos:
a) Ao Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça do 
Pará;
b) Ao Excelentíssimo Senhor Corregedor-Geral do Ministério 
Público;
c) Ao Coordenador do CAO Constitucional do Ministério Público;
d) Ao Prefeito Municipal de Ulianóplis;
e) Ao Juiz da Comarca de Ulianópolis.
Ulianópolis, 10 de abril de 2014.
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA
Promotora de Justiça de Ulianópolis, respondendo pela 1ª PJ de 
Paragominas e 84ª ZE

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679211

CONVOCAÇÃO POR EDITAL
De acordo com as disposições legais pertinentes, CONVOCO 
a Doutora Geovana Eugênia de Souza e Silva, Advogada 
regularmente inscrita na Ordem dos Advogados do Brasil, Secção 
do Pará, sob o nº 7642, a comparecer à Secretaria do Colégio de 
Procuradores de Justiça, localizada no 4º andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, à Rua João Diogo, nº 
100, nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, no prazo de cinco 
dias, a contar da publicação desta Convocação, no horário de 
8h as 14h, para tomar ciência de despacho exarado nos autos 
do Processo nº 014/2009-CPJ, na qual fi gurou como Patrona da 
Recorrente.
Belém (PA), 30 de abril de 2014.
LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Procurador de Justiça
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679224

MODALIDADE: CONVITE
Número: 2/2014
Objeto: Serviços de reforma do prédio das Promotorias de 
Justiça do município de Santarém.
Entrega do Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou no Ministério 
Público, Atividade de Licitações e Contratos, sito à Rua João 
Diogo nº 100, das 08:00 as 14:00 horas, de segunda a sexta 
feira ou mediante apresentação de pendrive ou similar.
Responsável pelo certame: MÁRIO NONATO FALÂNGOLA
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Belém-PA.
Data da Abertura: 09/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N. 2645/2014-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 679459

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria 001/2014-MP/PGJ, que indicou ao 
Exmº  Procurador Regional Eleitoral os Promotores de Justiça 
para exercício da função eleitoral nas 104 zonas do estado do 
Pará, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2014, 
nos termos a seguir:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição

1. Fábia Mussi de Oliveira Lima- foliveira@mp.pa.
gov.br  :1º a 19/1; 4/2 a 31/3; 2/5 a 31/12. 
 
2. Luiz Gustavo da Luz Quadros – lquadros@
mp.pa.gov.br : 20 a 24/1.
 
3. Brenda Corrêa Lima Ayan –  brendalima@
mp.pa.gov.br : 1º a 30/4 

5ª

 
Igarapé-Açu/Magalhães 

Barata 
Av. Magalhães Barata,  

1880 Centro - Cep 
68.725-000  (91)  3441-

1981

1. Priscilla Tereza de Araújo Costa- pcosta@
mp.pa.gov.br     (fi m de biênio 13/11/2014/
período eleitoral- art.5º§1º resolução 30 CNMP)  
1º/1 a 9/3; 21/3 a 6/4; 12/4 a 21/4; 26/4 
a 31/12.
 
2. Harrison Henrique da Cunha Bezerra harrison@
mp.pa.gov.br 
10 a 20/3.

6ª

 
Igarapé-Miri  R.  Rui 

Barbosa, 813 - Centro  
Cep 68.430-000 (91)  

37551127

1. Louise Rejane de Araújo Silva - louise@mp.pa.
gov.br : 1º     a 6/1;  6/2 a 1º/4; 2/5 a 31/12. 
 
2. Cristina Maria de Queiroz Colares - colares@
mp.pa.gov.br 
   7/1 a 5/2; 2/4 a 1º/5. 

11ª

 
S. Miguel do Guamá/ 

Bonito
Av. Nazaré, 530 – Olho 

D’Água 
Cep 68.660-000 (91) 3 

4461317
 

1. Afonso Jofrei Macedo Ferro - aferro@mp.pa.
gov.br: 1º/1 a 21/4; 22/5 a 31/12.
 
2. Paulo Ângelo Nogueira Furtado - pfurtado@
mp.pa.gov.br: 22/4 a 21/5.

13ª

 
Bragança/ Tracuateua - 

Av. Na-  zeazeno Ferreira s/n 
- Centro Cep 68.600-000 

(91) 34251342/ 1299

1.José Rui de Almeida Barboza- barbosa@mp.pa.
gov.br  : 1º/1 a 3/2.
2.Ana Maria Magalhães de Carvalho- acarvalho@
mp.pa.gov.br:
    6/2 a 21/4; 25/4 a 31/12.

17ª

 
Chaves - Av. 

Independência, 7  Centro  
Cep  68.880-970
(96) 36971320

Polyana Brasil Machado de Souza- polyana@mp.pa.
gov.br : 1º/1 a 7/4; 12/4 a 31/12. 39ª

 
Tomé-Açu -  Av. 3 Poderes 
s/n  Centro Cep 68.680-000 

(91) 37271263/1162

1.Ana Carolina Vilhena Gonçalves- 
carolgoncalves@mp.pa.gov.br  1º/1 a 9/3; 2/5 
a 31/12. 
 
2.  Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo 
Branco- marcela@mp.pa.gov.br : 10/3 a 30/4.
 

42ª

 
Paragominas - R. Ilhéus 
s/n  Cidade Nova  Cep 

68.625-970
(91) 37291783

1. José Edvaldo Pereira Sales- edvaldo@mp.pa.
gov.br : 1º/1 a 4/5 (fi m de biênio).
 
2. Arnaldo Célio da Costa Azevedo -  arnaldo@
mp.pa.gov.br   5/5 (início de biênio) a 11/5; 
11/6 a 31/12.
 
3. José Godofredo Pires dos Santos- jose@
mp.pa.gov.br : 12/5 a 10/6.

43ª

 
Ananindeua I/Marituba

Br 316, Km 08 Cep 
67.030-000

(91) 32552025/2499/1306

Andressa Érica Ávila Pinheiro- andressa@mp.pa.
gov.br : 1º/1 a 7/4; 11/4 a 31/12. 49ª

 
Mãe do Rio/ Aurora do 

Pará/ Ipixuna do Pará -  R. 
Alfredo Chaves, 610  Cep 

68.675-000
(91) 34441443

Renata Valéria Pinto Cardoso Lisboa- renata@
mp.pa.gov.br : 1º/1 a 14/4; 16/4 a 31/12 50ª

 
S. Domingos do Capim 

-  Av. Magalhães Barata, 
630 Praça Nazaré – Centro 

Cep 68.635-000 (91) 
34831459

1. Maurim Lameira Vergolino- mlameira@mp.pa.
gov.br 1º/1 a 31/3; 2/5 a 31/12.
 
2. Márcio Silva Maués de Farias marcmaues@
mp.pa.gov.br : 1º/4 a 1/5.

52ª

 
Augusto Corrêa - Av. 

Magalhães Barata s/n - 
Sta Cruz Cep 68.610-000  

(91) 34821449

1. Aline Janusa Teles Martins- atmartins@mp.pa.
gov.br biênio desde 11/6/2012/art.1º, IV parte 
fi nal da resolução 30 CNMP : 1º/1 a 31/3; 7 a 
11/4; 1º/5 a 31/12.  
 
2. Renilda Mª Guimarães Ferreira – renilda@
mp.pa.gov.br : 1º a 6/4; 12 a 30/4.  

55ª

 
Almeirim -Rod. Almeirim 

Pana-  naicá, 666 – Centro 
Cep 68.230-000 (93) 

37371228

1.Franklin Jones Vieira da Silva- franklinsilva@
mp.pa.gov.br : 1º/1 a 7/4.
 
2. Guilherme Chaves Coelho- guilhermecoelho@
mp.pa.gov.br : 8/4 a 31/12.  
 

58ª

 
Curionópolis / Eldorado 
do Carajás - R. Jambo s/n 

- Centro
Cep 68.523-000 (91) 

33481416
1. Jeanne Maria Farias de Oliveira-  jmoliveira@
mp.pa.gov.br
    1º a 6/1; 10/2 a 2/3; 9/4 a 31/12.
 
2. Cremilda Aquino da Costa- cacosta@mp.pa.
gov.br :   7/1 a 9/2.

59ª

 
Redenção /Cumaru do 
Norte/Pau D’arco  - Av. 

Independência, 07 1º piso 
– Centro Cep 68.550-553 

(94) 34240913

Adriana Maria Primo de Carvalho- apcarvalho@
mp.pa.gov.br  1º/1 a 6/4; 7/5 a 31/12.          60ª

 
Rio Maria/ Bannach - Av. 

Vinte e Dois s/n Jardim 
Maringá Cep 68.530-000 

(94) 34281094

Danyllo Pompeu Colares - danyllo@mp.pa.gov.br  : 
1/1 a 31/3; 25/4 a 31/5. 70ª

 
Capitão Poço - Av. 29 de 
Dezem- bro, 1746 -  Cep  

68.650-000
(91) 34681356

1. Edivar Cavalcante Lima Júnior - edivar@
mp.pa.gov.br :  1º a 6/1.
 
2. Vânia Campos de Pinho - vaniacp@mp.pa.gov.
br  : 7/1 a 4/5; 4/6 a 31/12.
 
3. Ioná Silva de Sousa Nunes – iona@mp.pa.gov.
br : 5/5 a 3/6.

72ª

 
Ananindeua II - Br 316, 

Km 08, Ananindeua - Cep 
67.030-000

 (91) 3255-2025/ 2499/ 
1306

1.Lucinery Helena Resende Ferreira - lucinery@
mp.pa.gov.br : 1º/1 a 31/3; 22 a 24/4; 5/5 a 
31/5 (fi m de biênio).
 
2. Mário Raul Vicente Brasil – mario@mp.pa.gov.
br 1º a 21/4; 25/4 a 4/5. 
 

76ª

 
Belém - Tv. Joaquim 

Távora, 412, - Cidade 
Velha CEP 66.023-730  

(91)  40063664

1. Silvana Nascimento Vaz de Sousa- 
silvananascimento@mp.pa.gov.br  :1º/1 a 5/2; 
14/4 a 13/5.
 
2. Antonio Manoel Cardoso Dias- amdias@mp.pa.
gov.br  : 6/2 a 13/4; 14/5 a 31/12.

79ª

 
Uruará - Av. Marquês de 

Taman- daré s/n – Centro 
Cep 68140-000
(93) 35321530

1. Francisca Suênia Fernandes de Sá- 
ffernandes@mp.pa.gov.br : 1°/1 a 10/3.
 
2. Francisco Charles Pacheco Teixeira- fcteixeira@
mp.pa.gov.br 
   11 a 23/3.
 
3. Adriana Passos Ferreira- apferreira@mp.pa.
gov.br 24/3 a 23/4; 30/4 a 31/12.

80ª

 
Pacajá/ Anapu -Rua Inês 
Soares, s/n – Centro  Cep 
68485-000 (91) 37981280

1. Sandro Ramos Chermont - schermont@mp.pa.
gov.br :
   1º/1 a 6/1; 16/2 a 30/04. 
 
2. Renilda Maria Guimarães Ferreira- 7/1 a 15/2. 
 
3. Raimundo Nonato Coimbra Brasil – brasil@
mt.pa.gov.br 
 2/5 (início de biênio) a 31/12.

83ª

 
Santarém II /Mojuí 
dos Campos  Trav. 15 

de Agosto, 120 – Centro 
Cep 68.005-300 (93) 

35232675/ 2835; 3529-
2488

1.Manoel Adilton Peres de Oliveira - adilton@
mp.pa.gov.br:
1º/1 a 2/3.
 
2. José Frazão Sá Menezes Neto- jneto@mp.pa.
gov.br : 3 a 8/4; 12/4 a 31/12. 

91ª

 
Novo Progresso - R. do 
Cacimbo 381 - Jardim 

Planalto Cep 68. 193-000   
(93) 35283332/ 1155

Marilúcia Santos Sales- marilucia@mp.pa.gov.br: 
1º/1 a 23/2; 16/3 a 15/4; 2/5 a 31/12. 94ª

 
Acará - R. Deodoro da 
Fonseca, 1930 – Centro  

Cep 68.690-000
(91) 37321626

1. Elaine Carvalho Castelo Branco - elaine@
mp.pa.gov.br: 1º/1 a 24/2; 3/3 a 21/4; 2/5 a 
31/12.
 
2. Sandro Garcia de Castro- sandro@mp.pa.gov.
br : 22/4 a 1º/5.

95ª

 
Belém - R. Ângelo 

Custódio, 36  Cidade Velha 
Cep 66.023-090
(91) 40080439

1. Adolfo José de Souza - adolfo@mp.pa.gov.br: 
1º/1 a 5/3; 5/5 a 31/12.
 
2. Márcia Beatriz Reis de Souza – marcia@mp.pa.
gov.br : 
6/3 a 4/5.

97ª

 
Belém - Av. 16 de 

novembro, 50  Cidade 
Velha  Cep 66.023-090

(91) 40080618


